
 

     Ministerul Afacerilor Interne al Republicii Moldova 

                      Inspectoratul General al Poliţiei 
 

O R D I N 

”12” septembrie  2018                                                                                   nr. 401                                                      

Cu privire la punerea în aplicare a 

procedurii operaționale privind 

declararea conflictului de interese 

real  în cadrul organului central de 

administrare al Inspectoratului 

General al Poliției 

 

   În scopul implementării Ordinului Inspectoratului General al Poliției nr.75 

din 01 februarie 2018 „Cu privire la aprobarea procedurii privind declararea 

conflictului de interese real”, în conformitate cu prevederile Legii nr.288 din 

16.12.2013 privind funcționarul public cu statut special din cadrul MAI, Legea 

nr.133 din 17.06.2016 privind declararea averii și a intereselor personale,  în 

conformitate cu pct. 14 subpct. 14) al Regulamentului privind organizarea și 

funcționarea Inspectoratului General al Poliției al Ministerului Afacerilor Interne, 

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.283 din 24.04.2013, precum și în contextul 

implementării Ordinului Inspectoratului General al Poliției nr.118 din 23 iunie 

2015 “Cu privire la aprobarea instrucțiunii privind elaborarea și aplicarea 

procedurilor operaționale în cadrul Poliției”,- 

ORDON: 

 

1. A institui Registrul declarațiilor privind conflictul de interese, în cadrul 

organului central de administrare al Inspectoratului General al Poliției, cu păstrarea 

acestuia în cadrul Direcției prevenirea corupției. 
Modificat conform Ordinului IGP nr.130 din 27.04.2020 
 

2. Angajatul care se află în conflict de interese real, imediat va informa șeful 

subdiviziunii, dar nu mai târziu de 3 zile de la data constatării, prin declarație 

scrisă în formă liberă, cu prezentarea acesteia șefului Direcției prevenirea 

corupției. 
 Modificat conform Ordinului IGP nr.130 din 27.04.2020 

 

3. A desemna persoana responsabilă de gestionarea Registrului declarațiilor 

privind conflictele de interese, pe șeful Direcției prevenirea corupției. 
Modificat conform Ordinului IGP nr.130 din 27.04.2020 

 

4. A atribui Secției secretariat sarcina comunicării prezentului ordin, 

subdiviziunilor interesate ale Inspectoratului General al Poliției, conform tabelului 

de repartizare. 
 
 



5. A asigura de către conducătorii subdiviziunilor interesate ale 

Inspectoratului General al Poliției, studierea în cadrul orelor de pregătire 

profesională a procedurii declarării privind conflictul de interese real. 

 

  6. A atribui sarcina executării prezentului ordin, șefului Direcției prevenirea  

corupției. 
Modificat conform Ordinului IGP nr.130 din 27.04.2020 

 

 

           Șef, 

           comisar-șef            Alexandru PÎNZARI 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


